
BUPAT I KAPUAS H U L U i 
PROVINSI KALIMANTAN BARAT: 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 
NOMOR 40 T A H U N 2014 j 

T E N T A N G 
PENETAPAN KAWASAN S T R A T E G I S C E P A T T U M B U H 

K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

D E N G A N RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I K A P U A S H U L U , 

beberapa w i layah d i Kabupaten K a p u a s H u l u 
Penataan Ruangnya d ipr ior i taskan k a r e n a 
memi l ik i pengaruh penting da lam l ingkup 
kabupaten terhadap ekonomi, sosia l , budaya 
dan l ingkungan, per lu menetapkan Pera turan 
B u p a t i tentang Penetapan K a w a s a n Strategis 
Cepat T u m b u h Kabupaten K a p u a s H u l u ; 

1. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 
tentang Penetapan Undang-Undang D a r u r a t 
No 3 T a h u n 1953 tentang Pembentukan 
Dae rah T ingkat I I d i Ka l iman tan (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1953 
Nomor 9) sebagai Undang-Undang (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1959 
Nomor 72 , T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 1820); 

' •:' ' • '."' \: • • i • 
2. Undang-Undang Nomor 5 T a h u n 1960 tentang -

Pera turan Dasa r Pokok-Pokok Agrar ia 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 
1960 Nomor 104, T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indones ia Nomor 2013) ; 

3 . Undang-Undang Nomor 32 T a h u n 2004 
tentang Pemer intahan Daerah (Lembaran 
Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2004 Nomor 
125, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 4437) sebagaimana te lah 
beberapa k a l i d iubah terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 12 T a h u n 2008 tentang 
Perubahan K e d u a Atas Undang-Undang 
Nomor 32 T a h u n 2004 tentang Pemer intahan 
Daeriah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2008 Nomor 59 , T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indones ia Nomor f!844); 

Menimbang 

Mengingat 



4. Undang-Undang Nomor 26 T a h u n 2007 
tentang Penataan Ruang (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2007 Nomor 68, 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 4725) ; i 

5. Undang-Undang Nomor 12 T a h u n 2 0 1 1 
tentang Pembentukan Pera turan \ Perundang-
undangan (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2 0 1 1 Nomor 82, T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
5234) ; 

6. Pera turan Pemerintah Nomor 63 T a h u n 2002 
tentang H u t a n Kota (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2002 Nomor 119, 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 4242) ; 

7. Pera turan Pemerintah Nomor 38 T a h u n 2007 
tentang Pembagian U r u s a n Pemer intahan 
an ta ra Pemerintah, Pemer intahan Daerah 
Provinsi dan Pemer intahan Daerah 
Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2007 Nomor 82 , T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
4737) ; 

8. Pera turan Pemerintah Nomor 26 T a h u n 2008 
tentang Rencana T a t a R u a n g Wi layah 
Nasional (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2008 Nomor 48, T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
4833) ; 

9. Pera turan Menteri D a l a m Negeri Nomor 29 
T a h u n 2008 tentang Pengembangan K a w a s a n 
Strategis Cepat T u m b u h d i Daerah ; 

10. Pera turan Mentri Da l am Negeri Nomor 1 
T a h u n 2014 tentang Pembentukan Produk 
H u k u m Daerah ; 

1 1 . Pera turan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u 
Nomor 5 T a h u n 2 0 1 1 tentang Rencana 
Pembangunan J a n g k a Panjang Daerah 
Kabupaten K a p u a s H u l u T a h u n 2 0 1 1 - 2 0 3 1 ; 

12. Pera turan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u 
Nomor 5 T a h u n 2013 tentang Rencana 
Pembangunan J a n g k a Menengah Daerah 



Kabupaten K a p u a s H u l u T a h u n 2 0 1 1 - 2 0 1 5 ; 

13. Pera turan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u 
Nomor 1 T a h u n 2014 tentang Rencana T a t a 
R u a n g Wi layah Kabupaten K a p u a s H u l u 
T a h u n 2 0 1 4 - 2 0 3 4 ; 

M E M U T U S K A N : 

P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G PENETAPAN 
KAWASAN S T R A T E G I S C E P A T T U M B U H 
K A B U P A T E N KAPUAS H U L U . 

B A B I ! 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

D a l a m Peraturan B u p a t i in i yang d imaksud 

dengan : 

1. Daerah ada lah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

2. Pemerintah Daerah ada lah penyelenggara 
u r u s a n pemerintah oleh Pemerintah Daerah 
dan D P R D menurut azas otonom dan tugas 
pembantuan dengan pr ins ip otonomi se luas-
l u a s n y a da lam s istem dan pr ins ip Negara 
Kesa tuan Republ ik Indonesia sebagaimana 
d imaksud da lam Undang-Undang Dasa r 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1945. 

3 . Pemerintah Daerah ada lah B u p a t i beserta 
perangkat daerah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

4. B u p a t i ada lah Bupa t i K a p u a s H u l u . 

5. Rencana U m u m T a t a Ruang Wi layah yang 
se lan jutnya dis ingkat R T R W ada lah a r a h a n 
keb i jakan dan strategi pemanfaatan ruang 
w i layah kabupaten yang merupakan 
pedoman da lam mengeluarkan per iz inan 
lokas i pembangunan. 

6. K a w a s a n strategis ada lah wi layah yang 
penataan ruangnya d ipr ior i taskan ka r ena 
mempunya i pengaruh sangat penting 
terhadap kedaula tan negara, per tahanan dan 
keamanan negara, ekonomi, sosia l , budaya 
dan l ingkungan. 

7. K a w a s a n Strategis Cepat T u m b u h ada lah 
merupakan bagian k a w a s a n strategis yang 
te lah berkembang a t a u potensial u n t u k 
dikembangkan k a r e n a memi l ik i keunggulan 



sumber daya dan geografis yang dapat 
menggerakan per tumbuhan ekonomi wi layah 
sek i tarnya . 

B A B U 

PRINSIP , T U J U A N , DAN P E N E T A P A N KAWASAN 

Pasa l 2 

Pengembangan K a w a s a n Strategis Cepat 
T u m b u h di Kabupaten K a p u a s H u l u d i 
selenggarakan berdasarkan pr ins ip : 

a . penciptaan i k l im u s a h a yang kondus i f bagi 
pengembangan investas i ; 

b. kepast ian h u k u m tentang j a m i n a n keamanan 
investasi , k emudahan dan t ransparans i 
pengelolaan per i j inan u s a h a mela lu i 
pe layanan sa tu p in tu , keharmon isan 
hubungan investor dengan tenaga ker ja , dan 
keadi lan di an ta ra pe laku u s a h a di h u l u dan 
di hi l i r ; • 

c. keterpaduan program dan kegiatan ins tans i 
sektoral di Pusat , Prov insi dan Kabupaten 
K a p u a s H u l u , dengan kegiatan pe laku u s a h a 
dan masyaraka t sesua i dengan kebutuhan ; 

d. peningkatan keterkai tan b isn is yang sal ing 
menguntungkan antar pe laku u s a h a s k a l a 
besar, dengan u s a h a mikro, keci l , dan 
menengah (UMKM) mela lu i pemberdayaan 
masyaraka t UMKM; 

e. pengutamaan keterka i tan yang sal ing 
menguntungkan antar pe laku u s a h a dan 
antar kawasan , seperti mengupayakan 
keterkai tan pengembangan pusa t 
per tumbuhan dengan sentra produks i d i 
k a w a s a n sek i tarnya ; 

f. pemanfaatan sumber daya a l am dan sumber 
daya bua tan secara optimal dan 
berkelanjutan bagi peningkatan kesejahteraan 
masyarakat ; dan 

g. pengutamaan penguasaan i lmu pengetahuan 
dan teknologi guna meningkatkan daya guna 
dan has i l guna indus t r i pengolahan d i da lam 
negeri berbahan b a k u lokal dengan tu juan 
ekspor da lam bentuk bahan j ad i . 



Pasa l 3 

Pengembangan K a w a s a n Strategis Cepat 
T u m b u h d i Kabupaten K a p u a s Hulu ,ber tu juan : 

a . meningkatkan n i l a i tambah dan daya sa ing 
produk unggulan di k a w a s a n ; 

b. meningkatkan per tumbuhan ekonomi . di 
pusa t per tumbuhan; 

c. mendorong peningkatan i ke r jasama 
pembangunan an ta r w i layah secara 
fungsional, dan antar daerah yang relati f 
sudah berkembang dengan daerah tertinggal 
di sek i tarnya da lam s u a t u keterpaduan 
s is tem w i layah pengembangan ekonomi; 

d. mengoptimalkan pengelo laan! potensi 
sumberdaya spesif ik daerah d i Kabupaten 
K a p u a s H u l u bagi peningkatan perekonomian 
daerah dan kesejahteraan masyarakat , yang 
berwawasan ke lestar ian l ingkungan; dan 

e. menc iptakan perwuj udan keterpaduan, 
keseimbangan dan keseras ian per tumbuhan 
a n t a r w i l a y a h . 

Pasa l 4 

K a w a s a n Strategis Cepat T u m b u h Kabupaten 
K a p u a s H u l u me l i pu t i : 

a . K a w a s a n Strategis Cepat T u m b u h Par iw isa ta 
(ekowisata) mel iput i : Kecamatan Ba tang 
Lupa r dan Kecamatan Emba loh H u l u ; 

b. K a w a s a n Strategis Cepat T u m b u h 
Agropolitan mel iput i : Kecamatan S i la t Hi l ir , 
Kecamatan H u l u G u r u n g dan Kecamatan 
B u n u t H u l u ; 

c. K a w a s a n Strategis Cepat T u m b u h 
Minapol i tan mel iput i : Kecamatan Se l imbau, 
Kecamatan Jongkong, Kecamatan S u h a i d , 
Kecamatan Emba loh Hi l i r dan Kecamatan 
B u n u t Hi l ir . 

Pasa l 5 

U n t u k kes inambungan pembangunan K a w a s a n 
Strategis Cepat T u m b u h in i , perencanaannya 
per lu di integrasikan dengan Rencana T a t a 
Ruang Kabupaten K a p u a s H u l u . 



Pasa l 6 -

Pembangunan K a w a s a n Strategis d i l akukan 
secara integrasi yang men jamin keterpaduan 
a n t a r a sektor yang a k h i r n y a bermanfaat bagi 
peningkatan kese jahteraan masyarakat . 

B A B I I I J 

K E T E N T U A N P E N U T U P i 

Pasa l 7 

Ha l -ha l yang be lum d ia tur da lam Pera turan 
B u p a t i i n i sepanjang mengenai pe l aksanaannya 
a k a n di tetapkan lebih lan jut dengan Kepu tusan 
B u p a t i K a p u a s H u l u . i 

Pasa l 8 i 

Pada saat Pera turan B u p a t i in i m u l a i be r l aku , 
Kepu tusan B u p a t i Nomor 379 Tanggal 28 
Desember T a h u n 2012 tentang Penetapan 
K a w a s a n Strategis Cepat T u m b u h Kabupaten 
K a p u a s H u l u dicabut dan d inyatakan t idak 
ber laku . 

Pasa l 9 
Pera turan B u p a t i i n i m u l a i be r laku pada 
tanggal d i Undangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, 
memer in tahkan pengundangan Pera turan 
B u p a t i i n i da lam Be r i t a Daerah Kabupaten 
K a p u a s H u l u . i 

D i te tapkan d i Pu tuss i bau 
pada tanggal 4 November 2014 


